ex quatuor Ecclesijs nulla in sui communionem ad hec tempora Papam admittat, spuria, execrandaque Latinorum dogmata abominantes. Si ita hunc in modum illi Patres facere decreuerint. quis adeo iners rebus aduigilauerit, vel a sensu communi abstulatus fuerit, ut eorum confuetudinibus se applicet, vel illis hoc tempore salutationem det, vel ab illis accipiat, qui iam, ut alia silentio inuolum, Armenorum gentis cum ipsa impietate, & prauis dogmatibus communionem, & unionem amplexati sunt, amicam & solam eorum obedientiam lucrati? Quis in historia adeo infans est, ut mendacia & monstra similia æquo animo ferat? Cerularius vedit in prauis dogmatibus afferendis, eamque inflexiblem contumaciam. Vedit quod & alij post Photium Patriarchæ Constantinopolitani, nec hilcere ausi sunt, sed Sedis Apostolicae Maiestatem, & in rebus Ecclesiasticis infallibilem firmitatem agnoscentes, eandem ipsam, qua & ante Photium vniuersa Ecclesia Græca obseruantia reueriti sunt, & coluere, & legibus ab illa præscriptis paruere. An Cerularius unus tot Patriarchis sapientia præditis singulari, & ad omnia oculatis Stephano fratre Leonis Imperatoris, Antonio Caulea, Nicolao Mystico, Euthymio Syncello, Stephano Amasiensi, Tryphone Monacho, Theophylacto, Romani Leccapeni Imperatoris filio, Polyeucto, Basilio Scamandreno, Antonio Studita, Nicolao Chrysoberga, Sisinnio Magistro, Eustathio Alexio integrior atque cordatior fuit? Et sic Ecclesia Græca per annos fere centum viginti sex post Photium, sicuti & ante annos octingentos sexaginta tres in summa cæcitate vixit, & contra verum, & religionem niti Pontificios, quibuscum vnum sentiebat, non animaduertit. Aliquis modo ex inferis excitandus est, qui haec approbet; cum viuentibus haec incredibilia sunt. Quid si dicamus, ut alias sæpe adnotauimus, Cerularium non ob dogmata praua, & Canonum transgressiones inimicitias cum Pontificibus contraxisse, sed ob alia mera ciui- lia?

lia? cum enim affectatos calceos rubros non obtinuisset; indignabundus in Pontifices iram effudit, & cum noua non haberet, ad vetutiores criminationes Photij conuersus, Ecclesiae Romanae opposuit. Nec mirum: nihil enim non audet haeresis, & odium inexuperabile, quo ille in Cathedram Petri flagrabat; & qui semel iracundiae fines transiit, eum bene & nouiter oportet esse impudentem. Et licet extra culpam, & ambitionis crimen ex Schismaticeis non nemo eum leponere tentet, ego tamen in medium testem adducam, cuius fidem neque Matthaeus, neque Cerularius ipse labefactauerit. Isest Theodorus Balsamo in Nomocanone Photij tit. 8. cap. 1.

Οτι δε ιδειν ουτε εις Συνοδος διδωκε της Αρχιεπισκοπων Κανσαντινουπόλεως η πεντημα τάντα τη Πάπα Ρώμης, επεχείρησαν τινες την Πατριαρχικήν οι Κύριοι λόγοι, καὶ κύριος Μιχαήλ, καὶ ἔτερος, τοις αὐτοῖς διπτερωμένοις προσομίοις. Εἰς δέ αὐτοῖς εἰς καλὸν ιεράρχησαν. τιμῆθε δέ οὐδὲ αἰνιγμάτων της Κληρικούς ή Κανσαντινουπόλεως εἰς κεκάλυπτον, πάλιν καὶ ταῦτα κεκολοβισμένα εἰσίν. ο δέ καὶ καψίς Χαρτοφύλακες διπλό τη παρεύπολος Ιδίκετα διγενεῖται καβαλικόν καὶ τῷ λιττῷ τῷ αὐγίων Νόταριών Το Πατριαρχικὸν ἀλογον μηδ οὐδονίς, λόγκη. ἐδει δὲ τῷ κεφαλῶν αὐτῷ οι Καθηλαίν Πατριαρχικὴν σπέπεδον μηδ χρυσῆς τιμέας, οἵτις καὶ ο Χαρτοφύλακες ἀστέκεται.

Quia autem secunda Synodus dedit Archiepiscopo Constantinopolitano omnia Pape Romani priuilegia, conatis sunt nonnulli Patriarchae, ut ille Cerulas, & Dominus Michaël, & alij, eadem sibi priuilegia arrogare: sed eis non recte cessit. Clericos autem Constantinopolitanos dignitatibus honorari non est vetitum, sed ex quoque sunt mutile. Ius autem habet ex hoc Edicto Chartophylax equitandi in festo Sanctorum Notariorum equum Patriarchalem cum albo linteamine. Oporteret etiam eius caput, ut posse Patriarchalis Caddenarij tegi aurea tiara, quæ etiam in Chartophylacio sita est. Hinc arguo, cum Alexandrinus, ut idem subdit, beneplacito Papæ Celestini habet, quod utatur oro, & ait Cerularium a Constantino Papæ concessa sibi arro-

arrogare, & illi non bene successisse, inter quæ erant voluisse quoque calcei rubri, manifestum apparebat, illud a Pontifice sibi denegatum fuisse. Sed eos condemnauit Cerularius Oecumenica Synodo coacta. Quis id ait? Matthæus. Sed fides Matthæo non est, qui ipsa inconstantia inconstantior est. Ipse namque supra in enumeratione Synodorum Oecumenicarum septem tantum numerat Synodos, & postremam Nicænam contra Iconomachos, & de Patrum in illis coactorum numero innumera infusa philosophatur, quasi post dictorum Patrum numerum, quos Διγιλίας fuisse definit, omnia in Ecclesia dogmata, & canones veluti cancellis, ac terminis ita circumscribantur; vt extra illos vagandi, perquirendique aliquid, quod Ecclesiæ vertatur in commodum, facultas omnibus intercludatur; & post modum dicti oblitus post duas pagines hanc nouam sub Cerulario Synodum Oecumenicam, qua damnantur Pontificij ut Hæretici, commemorat. Et ne falsi reus conuincatur, Cerularij Patriarchæ, & Monomachi Imperatoris nominibus inductis, reliqua aliorum nomina, tantum Episcopatibus memoratis, filet: sicuti, & Patriarcharum Alexandrini, & Hierosolymiani, qui in Concilio non fuerunt. Quare Matthæo isto iudice Concilium coactum ab Imperatore duobus Patriarchis Constantinopolitano, & Antiocheno, & duobus Metropolitis Bulgariæ, & Cypri, & nonnullis alijs Ecclesiæ Constantinopolitanæ, sapientioribus tamen, Concilium erit Oecumenicum supra Papam, & quod admirabilius est, ipsum Papam, & omnes illius assecelas potuerit condemnare, & anathemate plectere. Et erit ne sanus, qui similia deliramenta loquitur? Sed nolo esse Matthæo injurius. Habuerit illa Synodus & Imperatorem, & quatuor Patriarchas, & Metropolitas, & Episcopos quotquot vult Matthæus, vt sua hæc Synodus Oecumenica constituantur; dicetur ne propterea Oecumenica esse? Nolo hic

hic de meo aliquid eloqui. Dicant Ecclesiæ Græcæ lumina, & Patres Sanctissimi, quorum testimonia, certo scio, Matthæus non respuit. Vocant Iconomachi suam aduersus Imagines Synodus Oecumenicam. Stephanus Iunior Martyr apud Stephanum Byzantium, illius vitæ scriptorem, opponit; πῶς δὲ καὶ οἰκειόμενη, τοῦτος λιγότερος ὁ Ρώμης διδόκησεν, καίτερος κανόνος προκειμένος, μηδέποτε οὐ σκληριαστικὰ δίχα τῷ Πάπᾳ Ρώμην κανονίζεις, εἰδένει οἱ Αλεξανδρεῖας, ἵνα ἔπιω, ὅτε ὁ Αἵτιοχείας, καὶ οἱ Ιεροσολύμων; τοῖς οὖν αὐτοῖς Λίβυοι, ἵνα οὐδὲ μόνον οὐ μέρος οἰκειόμενη κανεῖται. Quoniam vero modo, & Oecumenica fuerit, quam neque Romanus approbavit, licet Canone decernatur, res Ecclesiasticas absque Papa a sensu Romani non esse dirigendas, neque Alexandrinus, ut ita dicam, neque Antiochenus, neque Hierosolymitanus? Vbi sunt eorum Libelli, ut Pseudosynodus vestra Oecumenica decernatur? Et apud Simeonem Metaphrastem, itidem eiusdem vitæ scriptore; Πῶς δὲ γῆ οἰκειόμενη αὐτὸν θάνατον εφένει χρόνος, τοῦτος διδόκησεν, καίτερος αἴσθιστον παῖτως τῇ σκληριαστικᾷ κανονίζεις, εἰχεί οἱ Αλεξανδρεῖας σωματεῖον, ἐχεί οἱ Αἵτιοχείας, εἰθεροτολιμων. τοῖς οὖν αὐτοῖς τέταρτον, ή τίνες ἀριστεροὶ τούτους διεπεμψαντες, ἵνα οἰκειόμενη αὕτη καθεύδει τούτους συνεπιστάτες, τὸν Φεδρὸν Σωμόν οὐ μέρος σωματεῖος, ἵνα οἰκειόμενη αὕτη καθεύδει. Quoniam vero ratione Oecumenica appellabitur, in qua beneplacitum Papa Romani nullum est, absque cuius a sensu fieri nequit, ut rebus Ecclesiasticis modus imponatur. Alexandrinus non consensit, neque Antiochenus, multo minus Hierosolymitanus. Quales tibi oblati sunt eorum Libelli: uel qui demum ex alijs locis transmissi sunt, fallacem hanc Synodum vestram confirmantes, ut Oecumenica reputetur. Auctor vitæ Pauli Homologetæ Episcopi Constantinopolitani de Synodo Antiochena;

Ἐν ταύτῃ δὲ τῇ Συνόδῳ σωματεῖον Εὐπίσκοποι ἐπινόησαν. Μάρτιος μέρει τοι οἱ Ιεροσολύμων Εὐπίσκοποι ἀντεῖ τοὺς δοκεῖτας διπομέας επαρείσαντες τούτην. οὐλαζ λιγότερος οἱ Μακρινοί. Ιανουαρίου δὲ Ρωμαίων Αἴγυπτων ιπποκοπος, εἰδένεις τὸ τόπον αὐτοῦ αἵτιον λέγει τοι, κατεικανόντος σκληριαστικῆς καγούρος, μηδέποτε οὐ

γνόμων τῇ Επισκοπῇ ἢ Ρώμῃς τῇ σκηνοῖς κατοικεῖσθαι. In  
hac Synodo conuenerunt Episcopi nonaginta, sed Maximus Hiero-  
rosolymorum Episcopus, pietate vir conspicuus non interfuit.  
Quinimo neque beatus Iulius Romanus Archiepiscopus aderat, ne-  
que in sui ipsius locum quemquam miserat; licet Ecclesiasticus Ca-  
non iubeat, absque consensu Romani Archiepiscopi nullo modo res  
Ecclesiasticas disponendas esse. Et quos non configet septimē  
Synodi Oecumenicæ Patres, Nicænæ nempe secundæ,  
Matthæus, qui inter Synodos Oecumenicas eandem nu-  
merando recenset; Pācē d' αὐτὸν μετάλλη, καὶ οἰκειμένην, λιγότερον εἶδε-  
χεντο, ότι συνεργάντες οἱ ὅπλοι λοιπῶν σκηνοῖς κατεσθίου, αλλὰ  
αναθέματι ταύτην παρέπεμψαν, ἐπειδὴ συνεργάντες την τάσσιαν τῇ  
ἡ Ρωμαϊών Πάπαν, η ταῖς ωὲς αὐτῷ εἰρεῖς, ότι φέρεται τοποθετήσ-  
αντο, ότε δι' ἐγκυρίας διπτολῆς καθὼς νόμος έστι ταῖς Συνόδοις,  
αλλὰ ἔτε συμφεροῦτας ἀντῆ ταῖς Πατριαρχαῖς δέ ἐστι, Αλεξανδρείας:  
Αἴτιοι χάρεις, καὶ αἵγιας πόλεως, η ταῖς σιωπαῖς μύσας, καὶ αρχιε-  
ρεῖς. οὗτας κατανοῦσιν αὐτοὺς πλήρης σκοτίζων ὄφθαλμος αφρόνεντος  
λόγος αὐτῶν, καὶ εὐχή λύχνος τεθεῖς ἐπὶ τῷ λυχνίᾳ τῷ φωτίζειν  
ταῖς σὺν τῇ οἰκίᾳ. Quomodo autem magna, & universalis, quam  
neque receperunt, neque concordauerunt, reliquarum Praesules Ec-  
clesiarum, sed anathemati hanc transmisserunt? Non habuit enim  
adiutorem illius temporis Romanorum Papam, vel eos qui circa  
ipsum sunt, Sacerdotes, nec etiam per Vicarios eius, neque per En-  
cyclicam Epistolam, quemadmodum res dictas Conciliorum: sed  
nec consentientes sibi Patriarchas Orientis Alexandriæ scilicet,  
Antiochiae, & Sanctæ ciuitatis, vel comministros, & summos  
Sacerdotes, qui eum ipsis existunt. Vere fumus caligine plenus,  
obtenebris oculos stolidorum, est sermo eorum, & non lucerna-  
posita super candelabrum, ut illuminet omnibus, qui in domo sunt.  
Hon potest ergo absque Romani Pontificis consensu Sy-  
nodus cogi, & si cogatur nulla est, nulloque fulta firmo  
fundamento labascit. Enunciet nobis Matthæus Pontifi-  
cem, vel locumtenentes Pontificios, qui dictæ Synodo,  
ut alijs ab eodem connumeratis, interfuerint, & tum pla-

Vu ne

ne non pedibus, sed manibus etiam in sententiam illius concedemus, dicemusque, eam Synodum Oecumenicam fuisse. Sed non poterit. Non adfuerit, qui nomine Pontificis interessent, quia refragabatur Pontificijs. Quid tum? Annon Pontificij, & Humbertini arbitrium Romani habentes iure, & merito Cerularium, & assecras in eadem ipsa Synodo a sacris admouerunt, & a piorum Societate, ac communione secluserunt, tandemque iussu Imperatoris, vti execrandum, & detestabilem, e patria domoque exulare coegerunt: & Nicetam Stethatum, quæ in Pontificios contexerat, vstulanda flammis infelicibus tradere. Sed qui non aderant Alexandrinus, atque Hierosolymitanus, acta laudarunt, & approbarunt, & Papam eiecerunt. Quid Hierosolymitanus, & Alexandrinus egerint, nondum, quod ipse sciam, liquet. Antiochenum certum est, Synodo non interfuisse, qui datis literis ad Cerularium, & alios, Cerularij conatus carbone notauit, & incitiam Chartophylacis obiecit, & contra atque ille scripserat, cum Byzantij ageret, nomen Romani Pontificis commemoratum in Diptychis, ingenue pronunciauit: imo eundem ad concordiam cum Romanis, quæ videbantur in illis enormia absurdæ, in bonum sensum inlectens exhortatus est. Quare res ipsæ dicta Matthœi, licet montes videantur, vt ita dicam, dispuluerant. Quæ de Armenis, & eorum vnione verba funditat, meræ calumniæ sunt, & præter Pontificiæ Ecclesiæ mores quæ sua tutatur, aliorum si reprehensione digna sunt, obliisco notat, & corrigit. Idque manifestum fuerit ex vnione facta cum Armenis, & Iacobitis sub Eugenio IV., quorum non tantum errores, hæresesque fugillauit, & in crimen vocauit, sed etiam prolixa oratione Christianæ institutionis, & Sacramentorum administrandorum, & formam protensa manu concredidit. Quare purum putum mendacium est, Pontifices Armenorum impietatem,

tatem , & falsa dogmata amplexatos fuisse , & hoc , nec fallor , concedet , οὐχ Σκύθης , καὶ ἄτις ἀλλος αὐτὸν ὑμεῖς σέργος .

## EXERCITATIO XVIII.

*De electione Photij Patriarchæ per Basiliūm contra Montacutium.*

Immerito iniurium Basilio esse Montacutium. Basilius Michaëlem , & Bardam , sibi cauens , cum non posset aliter , occidit . Immani ~~αισχοντίου~~ errore confundi Michaëlem Balbum cuius Michaële patrono Basiliū . Qua de causa pellitur Photius a Basilio , Zonaras Schismaticus . Photius a Basilio , & Synodo , in qua erant missi Pontificij , ejicitur . Defenditur Nicta Paphlago , & Anastasius Bibliothecarius . Homo dum vivit , commutabilis est . Diclis eiusdem Photij refelluntur maledicta Montacutij .

**S**ed quando iam huc deuenimus , interquiesce paululum Creyghtone , & animum ex concertationibus lassum recipere : aliquantulum enim post deflectam ad te . Hoc interim spatio res mihi erit cum Richardo Montacutio , qui Notis in Epistolas Photij , dum causam Photij sustinere , illaque adesse contra delatores nititur , in multa per errorem atque inscitiam labitur , quibus , ne alijs indiscussa fucum faciant , nota apponenda est . Et ante alia . vt Photium a criminibus , atque facinoribus , iisque capitalibus exsoluat , quid non in Basiliū Imperatorem , Nicetam Paphlagonem , Anastasium Bibliothecarium , & alios eructat ? Basiliū Macedonem intelligit hominem nequissimum , ortu ignobilē , perfidia insignem , nulla virtute commendatum , Baronio tamen tantum non canonizatum , qui cum ab Imperatore Michaële , post Bardæ Casaris mortem , cuius architectus fuit Basilius iste , Imperij Socius esset assumpitus , & iubente Michaële per Photium Patriarcham esset coronatus , γείρατα καὶ χειρόθειας βασι-

nata; accipiens, omnium bipedum ingratissimus, dominum suum  
 & patronum Michaëlem Imperatorem occidit: Photium optime  
 de se meritum Patriarchatu pellit, eo quod regicidam nequissimum  
 non admitteret ad Eucharistiam. Iste sexcentis Paphlagonibus  
 preferendus, vel ipso Baronio capitalissimo Photij hostie, fatente  
 ad annum Christi 867. Sect. 101. Basilius, inquit Zonaras, die  
 festo magnam Ecclesiam ingressus, ut incruenta victime particeps  
 fieret, per Photium Patriarcham est prohibitus, eum homicidam  
 appellantem, ob quam repulsam iratus, in dicto Concilio Pho-  
 tium dignitate primatum Ecclesia mouet, quasi Ignatius contra  
 Canones, & leges a Bardo Cesare Sede Pontificia deiclusus esset.  
 Ad hæc Baronius nihil aliud respondet; quam fuisse Zonara  
 Schismaticum, nempe quia Grecus. Ridicule. Nam quid Schis-  
 ma, si tamen erat Schismaticus, ad Basiliū, & Michaëlis, &  
 Bardū causam? Si valeret hoc argumentum, sequeretur quidquid  
 scriptum a Zonara, aut quoquinque historico Grecis, post Schisma,  
 ut vocant, Grecorum, mera esse mendacia. Nemo enim non  
 Schismaticus foret eo sensu. Pudenda certe Baronij maledicen-  
 tia communem ei sensum expectorauit. Patet autem ex hac Epis-  
 tola, quam acerbam, barbarem, & plusquam tragicam carni-  
 scinam passus fuerat Photius per Basiliū illum Macedonem.  
 Et Epistola 17. & 18. similia repetit; Synodus erat La-  
 trocinalis, nec a Grecis ipsis approbata, & agnita, quam non  
 contradicentibus Romanis Marcus Ephesius Sect. 6. in Concilio  
 Florentino iugulauit, quidquid blaterant apud Binium. Huic  
 Synodo præsidentes non immerito comparat Photius cum Anna,  
 Caipha, Pilato, &c. qui Dominum, & Seruatorem nostrum  
 Stephanum Protomartyrem, Iacobum, Paulum pro tribunali se-  
 dentes morti adiudicarunt. His flosculis Montacutius Basiliū  
 Imperatorem exornans, putat se satis fecisse obie-  
 ctionibus Photio factis; quasi vero pruui Basiliū mores Pho-  
 tium a sceleribus eximant. Esto nanque fuerit Basilius.  
 homo nequissimus, ignobilis, bipedum omnium ingra-  
 tissimus, qui Michaëlem patronum trucidauerit. Nolo  
 sequi-

siquidem ego nunc extra culpam Basiliū ponere. Esto ille per me sceleris, parricidij, periurij, & capitalium omnium facinorum plenissimus; ideo ne Photius a culpa erit immunis, & sententia Synodali damnatus, electus que a Sede iniuste occupata, a Basilio passus esse dicetur, exterminatusque iniuste? Pulsus est a non suis, qui aliena occupauerat, & a non iuste retentis, restitutus Pastor germanus, decreto Synodi Romanæ, & postmodum Constantinopolitanæ rite coactæ, non abnuente Basilio. Causæ iustitia, & æquitas adeo patens, hominem parricidam, & omnibus flagitijs inquinatissimum compulit, ut in Ignatium tentata, patrataque iniustissime secundum ius, fasque sanaret, & excitaret iacentem. Opus gloriosum & laude dignum probri accusat, & pro scelesto reputat Montacutius, quasi in maleficio atque facinorofo per totum vitæ curriculum nunquam significatio virtutis, vel minima apparere apta nata sit. Quid si Bardæ, & Michaëlis cædem, ut sibi caueret, procurauit? Quid si non coniectura tantum, sed argumentis plusquam locupletissimis sibi cædem a Barda, & Michaële commoliri cognosceret? Quid si tantam Bardæ, & Michaëlis in vastanda Republica, & rebus Ecclesiasticis affligendis firmam, & stabilem permansionem de medio tollere mente versaret? Cui nota non sunt Bardæ flagitia? Spectata, & cognita Michaëlis huiusc momentorum omnium crupulæ, & temulentia, & in ipsa temulentia innoxiorum ciuium neces, quos postmodum egesto vino cæsos efflamentabatur. Frustra hic aggererem, quæ ille in venerandos Ecclesiarum ritus, & Sacrosancta mysteria, in homines sacris infulis decoros, ac splendidos opprobria? Quid plura? deiectionem dignitatis, & mortem minitatus fuerat Basilio. Vin certiora? Basilicianum sibi palpantem ob cursum ab eo solerter rectum Imperialibus ocreis sibi detractis induit, & obtestatus Deum infit Basilio, melius

lius illi, quam Basilio congruere. Nunquid enim, ut te constitui, alium pariter Imperatorem, creandi mihi potestas non est? Et Eudociæ, quæ super his tristabatur, respondit; Ne super his contristeris, Basilicianum ad Imperium promouere mihi animus est. Leo Grammaticus; Εἴη δὲ ὁ βασιλεὺς μὴ ὅργος τῷ βασιλεῖῳ, οὐτοῦ τὸν κακὸν ἀντοῦ φρέπειος. μὴ δὲ εἰς ἔχεις ξεστίας, οὐτοῦ βασιλεῖα εἰσὶν ζωῆς, καὶ ἄλλου τοιοῦ ζωῆς. οὐδὲ ὥστε τῷ βασιλεῖῳ Συμέωνθ. Et Eudociæ; μὴ λυτός οὐδεὶς τάπει. καὶ δὲ νοῦ τὸν βασιλικανὸν βασιλεῖα θέλω τοιοῦ ζωῆς. Ultra hæc persuasit aulico cuidam, ut in venatione tanquam feram impetratus, Basilium hasta transfigeret. Sed ictus futile prouenit. Quid tu fecisses tum Montacuti? Expectasses ne irati atque impotentis, & quod peius est, temulentí animi, & sibi non consistentis mentis impetum? Exposuisses ne suppliciorum exactori corpus dilaniandum? Indignatus eit Basilius generosus animus, & periculum sibi certo impendens, quod aliorum exemplo didicerat, cauens, cum aliter non quiret, cæde minitantis repulit, & noxiā subterfugit. Sed poterat fuga impetum aggressoris declinare. Communis Doctorum sententia est. Tu loqueris de ignoto, aut infimæ sortis homuncione, qui fugiendo exigua honoris sui iacturam passurus est. Esto etiam de Religiosis, & Clericis, quorum laus apud Pontificios non in vnu armorum, sed virtutam charitatis, humilitatis, & patientiae consistit. At hic noster Basilius miles, Imperator, etiam si fuga posset declinare periculum, non tenebatur, quia nimis ignominiosum erat: incertus adhuc, an minitatis Imperatoris ad similia facinora proclivissimi iram effugere potuisset. Nanque optime callebat, & experimento didicerat, Regum, atque Imperatorum longas esse manus. Herodotus in Vrania. τοῦ διώληρος τοῦ ἀνθερόπονος οὐ βασιλεὺς οὖτι, τοῦ χειρὸς τοῦ θερόπονος. Etenim potentia Regum supra hominem est, & manus prælonga. Itu modo in scholis, & disputa perfidiam hanc esse, &

con-

conclama homine nobili indignam. Quare non doces, qua ratione absque Imperatoris nece fauces mortis, & hiatus potuisset effugere, vt Basilio meritissimo iure, & parricidij, & perfidiæ, & ingrati animi crimen imponas. Sed is, tantusque Basilius tot criminum reus, *tantum non est Baronio canonizatus*. A Baronio certe canonizatus non est. Qui enim potuit a Baronio canonizari, cui huius rei nulla facultas erat? Sed nimis effusus est in Basili laudes Baronius. Hoc vero ex tuo cerebro est. Nanque vti bene facta laudat, ita etiam, cum opus est, criminosa culpat facinora, & reprehendit. Minima ne tibi videntur, quæ in Basilio exagitat Baronius? Deceptum a Photio, & Santabreno ingenti Ecclesiæ damno, subscribere Pseudosynodo Photianæ, in Romanos Pontifices inuehi, & alia, quæ passim in Annalibus occurserunt.

*Omnium bipedum ingratissimus, Dominum suum, & patronum Michaëlem Imperatorem occidit.* Qui negaret, grauerter dormitasse; dum hec scriberet, Montacutium? Basilius occidit Michaëlem Imperatorem suum patronum. Ergo est ingratissimus omnium bipedum, quia occidit Dominum suum, & patronum. Sed non occidit Dominum suum, & patronum, ergo nullo modo erit ingratissimus, & multo minus omnium bipedum. Et non occidisse Dominum, & Patronum, do tibi testem Montacutium, cuius testimonium, & iudicium si probabitur, nemo puto ibit inficias. Notat in Epistolam ad Basiliū Imperatorem, ad illa verba; Λέοντα τὸ Δυγεσθῖνον. Intelligit Armenium nominatum, recte autem ait, multos eius meminisse. Nam post annos VII. successorem habuit Michaëlem Γεωργίου, qui post annos Imperij sui 26. ab isto Basilio impurissimo, & impijissimo trucidatur. Tu scribis, vt vides, Michaelēm Γεωργίου post annum Imperij sui 26. ab isto Basilio impurissimo, & impijissimo trucidatum fuisse. Sed Michaelēs Γεωργίos a nullo-

alio, nec ab isto impijissimo trucidatus fuit. Gedrenus; ὁ Μιχαὴλ δὲ ἐπὶ μῆνας ὅκτω, καὶ ἔτη ἑνεάκις ἢ βασιλεῖς γενόμενος εἰκαστὸς, δυσεντερίᾳ ἀλλὰ ἀρρωστήματι κατασχέσθη οὐδὲν. Michaël vero cum imperasset annos nouem, menses octo, ex dysenteria mortuus est. Leo Grammaticus; Μιχαὴλ ἐπὶ δυσεγκένει, καὶ ἢ τῷ εφεροῦ ἀλγυνθόντος κακοῖς ἀπολλάγη τὸ ζῆν. Michaël urinæ difficultate, renumque dolore in cruciatibus male finiuit vitam. Et Zonaras, in Michaële, Οὐ βασιλεὺς δὲ Μιχαὴλ ὅπις ἔτη ὅκτω, καὶ μῆνας ἑνεάκις ἢ βασιλεῖς, φρενίτιδι νίσσω, καὶ ὅπλοις τῷ πόνῳ, οὐ δυσεντερίᾳ, λίθῳ γύδῃ ἀμφοῖ, κατέτενε τὸ ζωὴν τῷ ψῷ Θεοφίλῳ τῷ βασιλεῖ καταλιπάν. Michaël porro Imperator cum octo annos, et nouem menses imperasset, phrenitide, & retentione urinæ, siue intestinorum dolore, nam utrumque fertur, obiit, imperio filio Theophilo relieto. Et tandem Methodius Monachus Tractatu de Schismate; τῶν, Leonem Isauricum, Διεσδέξατο Μιχαὴλ ὁ Θαύλος, καὶ στέπται ψὸς Θεοφίλος. Εἰ δέ λοις δὲ ἔποισι καὶ ἔτεσιν, οἷς οἱ ριζέντες ἡδονή αἰρετικοὶ τυρανίζεταις ἀναβεβούνται, οὐδεὶς γεθὺν διεμεμάκεις ἀρχιερεὺς σεβόμενος. Μηδὲ τὸν Σατατὸν Θεοφίλον τὸν αὐγιωτάτον Μεθόδιον Πατριάρχηλον, οὐ μελάνη Θεοδόσεως ἀπεκάλεσενον. Huic Isaurico succedit Michaël Balbus, & filius illius Theophilus annis integris viginti sex, quibus iam dicti Heretici tyrannidem exercuerunt, nullus fere extitit Pontifex Orthodoxus. Vita porro functo Theophilo sanctissimum Methodium magna Theodora Patriarcham creauit. Non occidit ergo Michaelem Balbum Basilius, ideoque ineptit Montacutius, cum omnium bipedum ingratissimum compellat, quod dominum suum, & patronum occiderit. Quem etiam si voluisse occidere, non poterat, cum nondum Byzantium peruenisset. Et quis æquo animo ferret tantum Montacutij αὐτοκρατορίαν, cum vel pueri sciant, post Michaelem hunc Balbum imperium tenuisse Theophilum Balbi filium; cui Michaël iste, de quo sermo est, & dicitur occisus a Basilio, imperium tenuit. Sed occidit Mi-

chaē-

chaëlem, a quo in Imperium euectus est. Errat ergo altero tanto peius, qui occisum a Basilio Balbum scribit, & erga Balbum ingratissimum fuisse criminatur, a quo nullo astreatus beneficio fuerat. Et quando iam in his sumus: unde nam habes, Michaëlem hunc Balbum anno imperij sui vigesimo sexto a Basilio fuisse trucidatum? Regnauit ille annos octo, & menses noue, ut discere poteras ex Leone Grammatico, Zonara, Cedreno, Glyca, Suida, & alijs. Tu nihilominus annos filij Theophili illi ex tua largitate impertiris, qui cum non sufficerent, ex annis quoque Michaëlis a Basilio cæsi annos mutuatus, numerum illum tuum annorum viginti sex comples. An dici potest obtusius? Et multo stultiora sunt, quæ repetis Notis in 18. Epistolam: Michaëlem intelligit eius nominis tertium Balbum, siue Μιχαὴλ nominatum Constantinopolitanum Imperatorem, hominem nullius rei, quem miris immerentem laudibus enebit Photius, plane Aethiopem dealbans; ille, de quo narrantur ille calamitates, Bardas erat Cæsar, iusserunt huius Michaëlis interemptus sub pretextu affectati imperij, & structarum in vitam Imperatoris insidiarum; falso omnino, & immerito. Quo patrato homicidio viam sibi ad ruinam muniuit Baldus ille, & Bardus Imperator: statim enim a Basilio interimitur, quem humili, & sordido loco natum ad amplissimos honores euexerat, qui Bardam curabat e medio tollendum. Quæ tu confundens omnia repetis Epist. 117. & 118. Hac & sequenti Epistola, quæ nonnihil intumevit, prosequitur morem procedendi in VIII. Synodo, ut appellat Baronius per Basilium Imperatorem contra Photium usurpatum Seicay, in qua depositus erat, & quod regicidim nequissimum Domini sui, & patroni Michaëlis tertij interfictorem a communiōne propulsarat.

Photium optime de se meritum Patriarcham pellit, quod non admitteret ad Eucharistiam. Esto fuerit Photius de Basilio optime meritus. Quis vñquam dixit, promerita eam vim in bono viro obtinere, vt qui dederit, etiam si perdita-

nequitia homo sit, & impermissa, atque iniusta efflagitat, in eorum comparatione, esse illius cupiditati suffragandum? Amicus cum vitijs ferendus est, prouerbio dicitur, sed cum detrimentum alteri non adiungunt, sed cum ordini Ecclesiastico exitium non afferunt, & religione non officiant, quæ potissimum in Photij vitijs eminebant. Ordine siquidem Ecclesiastico perturbato Pastorem populorum legitimum debita gubernatione exterminat, iusque Ecclesiasticum violando, & ab obedientia Romani Pontificis sese auellit. *Pellit quod non admitteret ad Eucharistiam.* Hoc dicit Zonaras. Fateor. Sed quanti Zonarae testimonium faciendum est in hoc negotio? Schismaticus auctorem Schismatis a culpa, vti potest, vindicat. *Nempe quia Græcus.* Non quia Græcus excluditur a Baronio, sed quia Græcus Schismaticus. Et Zonaram fuisse Schismaticum tu solus nescis? Testantur hoc eius Poëmata aculeatissima de processione Spiritus sancti, & alia monumenta aduersus Latinos composita, quæ Genibrardus cum conuerteret, criminationes illas missas fecit. Et Zonaram fuisse Schismaticum, & Schismatis causa omnia magnopere voluisse, quando cætera defuissent, ex eodem ipso loco, in quo de expulsu Photij tractat, id ipsum eruditiri poteras, si vel minima animi inductione, verba percurrisse: agit siquidem de promotione Photij, eam contra Canones fuisse, cum vero Pastore pulso ipse cathedralm violenter occupasset: & hoc a nullo Schismatico in dubium vertitur. Causa igitur illius electionis e throno legitima erat, iniusta occupatio alieni. Quare ergo de hac æque, ac si dubia esset sermonem habet, additique illud, Τάχα ἡς Τάχα ὁ Δρεπόνως τῆς Ἰγνατίου? Quid inter causam, & occasionem intersit, disces ex doctissimo Polybio. Ejiciendi itaque Photium causam in occasionem Schismaticus conuertit. Ridicule. Nam quid Schisma, si tam en erat Schismaticus, ad Basilij, & Michaëlis,